Дело № 1-12/2024 (1-164/2023)

УИД 75RS0016-01-2023-001389-14

ПРИГОВОР

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Могоча 25 января 2024 года

Могочинский районный суд Забайкальского края в составе: председательствующего судьи Вишняковой Е.Н.,

при секретаре Барсуковой О.Г., 

с участием государственного обвинителя – помощника Могочинского межрайонного прокурора Толстокулакова А.С., 

подсудимого ФИО1, защитника адвоката Базуевой А.Л., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, гражданина РФ, имеющего образование 8 классов, холостого, пенсионера, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, б/н, судимостей не имеющего, 

с мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащим поведении

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

установил:

ФИО1 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

10 сентября 2023 года около 12 часов, ФИО1, находясь на территории домовладения первого дома справа при въезде на ст. ФИО2 района Забайкальского края, в теплице увидев кусты произрастающей конопли, имея й умысел, направленный на незаконный оборот наркотических средств в форме приобретения, хранения без цели сбыта наркотического средства – каннабис (марихуана) в значительном размере, находясь в то же время в том же месте, сорвал листья и верхушечные части конопли содержащие наркотическое вещество – каннабис (марихуана) массой не менее 57, 90 г.

В продолжение своего преступного умысла, в период с 10 сентября 2023 года до 17 час. 12 мин. 12 сентября 2023 года, ФИО1 незаконно приобретенное им наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой не менее 57,90 г., поместив его в полиэтиленовый пакет темного цвета, хранил в металлическом шкафу, расположенном на территории домовладения, где фактически проживает, по адресу: первый дом справа при въезде на ст. ФИО2 района Забайкальского края, до момента обнаружения наркотического средства сотрудниками полиции.

12 сентября 2023 года в период времени с 21 час. 00 мин. до 21 час. 15 мин. сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в металлическом шкафу, расположенном на территории домовладения по вышеуказанному адресу, где фактически проживает ФИО1. было изъято наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 57,90 г.

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации N? 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» наркотическое средство- каннабис (марихуана) массой 57,90 г. является значительным размером наркотического средства, находящегося в незаконном обороте.

При выполнении требований ст. 217 УПК РФ обвиняемый ФИО1, в присутствии защитника заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, которое в судебном заседании поддержал, пояснив, что обвинение ему понятно, с предъявленным обвинением, фактическими обстоятельствами дела он полностью согласен, вину признает, в содеянном раскаивается. Суд убедился в том, что ходатайство подсудимым заявлено добровольно, в присутствии защитника адвоката Базуевой А.Л., которое в судебном заседании заявленное ходатайство поддержала, и после консультации с защитником, подсудимый осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Толстокулаков А.С. не возражал против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что все условия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства соблюдены, поскольку подсудимый согласен с обвинением полностью, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, обвинение, предъявленное подсудимому обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, наказание, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ, не превышает 5 лет лишения свободы.

С учетом изложенного, действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление относится к категории небольшой тяжести, совершено подсудимым умышленно, поскольку он осознавал незаконный общественно-опасный характер своих действий, предвидел неизбежность наступления опасных последствий и желал их наступления. Преступление является оконченным. При определении размера наркотического средства, суд руководствуется Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012г. № 1002, согласно которому масса изъятого наркотического средства – каннабиса (марихуана) массой 57,90 грамм относится к значительному размеру.

Подсудимый ФИО1 достиг возраста уголовной ответственности, на учете у врача психиатра, нарколога не состоит.

ФИО1 имеет постоянное место жительства, холост, пенсионер, занимается временными заработками, по месту жительства, месту работы характеризуется положительно, старшим участковым уполномоченным полиции характеризуется посредственно, непогашенных судимостей не имеет.

К обстоятельствам, смягчающим наказание суд относит: 

в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ явку с повинной, активное способствование расследованию преступления путем дачи изобличающих себя показаний; 

в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном; 

Отягчающих вину обстоятельств не установлено. 

При назначении вида и размера наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, данные о личности виновного, обстоятельства смягчающие наказание, отсутствие отягчающих вину обстоятельств, влияние наказания на исправление подсудимого, условия его жизни и жизни его семьи. 

С учетом тяжести совершенного преступления, личности подсудимого, отношения к содеянному, имущественного положения подсудимого и его семьи, суд назначает наказание в виде штрафа с рассрочкой уплаты штрафа в порядке ч.3 ст.46 УК РФ, поскольку при назначении данного вида наказания будут достигнуты цели наказания. Данный вид наказания будет способствовать исправлению подсудимого и предупреждению совершения новых преступлений. Суд находит данный вид наказания справедливым и соразмерным содеянному. При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимого, возраст. Оснований для назначения наказания в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном ч.2 ст.46 УК РФ, суд не усматривает. 

Суд не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ.

Оснований для применения положений ч.1 ст.62 УК РФ при назначении наказания также не имеется, поскольку судом назначен не наиболее строгий вид наказания, предусмотренный санкцией ч.1 ст.228 УК РФ. 

Вопрос о вещественных доказательствах разрешить в соответствии со ст.81 УПК РФ, пакет из полимерного материала с наркотическим веществом – уничтожить. 

Процессуальные издержки, связанные с участием защитника в уголовном судопроизводстве по назначению, суд относит их возмещение за счет средств федерального бюджета РФ в соответствии с п.10 ст.316 УПК РФ.

Избранную меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, суд считает необходимым отменить.

Руководствуясь ст.ст. 316,317 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей, с рассрочкой уплаты на срок 2 (два) месяца по 5 000 (пять тысяч) рублей в месяц до 30 числа каждого месяца включительно

Штраф подлежит уплате по реквизитам: 

ИНН 

<

***>, КПП 753601001, УФК по Забайкальскому краю (УМВД России по Забайкальскому краю), л/с 

<

***>, счет №03100643000000019100, Банк получателя: Отделение Чита Банка России//УФК по Забайкальскому краю г. Чита, БИК 017601329, Кор. счет 40102810945370000063, КБК 18811603125010000140, ОКТМО 76626101, УИН 18857523161110181010

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 - отменить. 

Вещественное доказательство: пакет из полимерного материала серого цвета с наркотическим веществом – каннабис (марихуана) массой 56, 90 г., хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Могочинский» (квитанция №292 от 27.09.2023) - после вступления приговора в законную силу - уничтожить.

Процессуальные издержки, связанные с участием защитника – адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению отнести за счет средств федерального бюджета Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 15 суток со дня его провозглашения. Приговор не может быть обжалован в виду несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Ходатайство может быть изложено в апелляционной жалобе или отдельном заявлении, поданном в тот же срок.

Председательствующий судья Е.Н. Вишнякова